

Valtuustoaloite ennaltaehkäisevän toiminnan lisäämisestä ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämisestä

1347/00.01.02/2020

Khall 11.01.2021 § 5

Kokoomuksen valtuustoryhmä jätti valtuuston kokouksessa 14.12.2020 seuraavanlaisen valtuustoaloitteen:

"Ennaltaehkäisevän toiminnan lisääminen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen

Sote-uudistus tulee jättämään asukkaiden hyvinvoinnin edistämisen kuntien tehtäväksi. Budjetissa 2021 on sivulla 20 vanhuspalveluiden tulevia muutos- ja kehityskohteita. Ikäihmisten osuus kasvaa ja palvelutarpeet lisääntyvät.

Ennaltaehkäisevät toimet tulee aloittaa ennen 75-ikävuotta. Ennaltaehkäisevät toimet ja tapaamiset tulee aloittaa jo 65-vuotiaista. Näin ohjautuisi varhaisemmassa vaiheessa henkilö niihin palveluihin, joita hänen terveytensä ja kuntonsa edellyttäisi. 65-vuotiaat työelämässä olevat putoavat työterveydestä pois eläkkeelle jäädessään ja tarvitsevat väylän terveyspalveluihin. Kotona asuminen on kaikille edullisin vaihtoehto. Tarvitaan riittävät palvelut ja ennaltaehkäisevien toimien aloittaminen varhaisessa vaiheessa."

Ehdotus

Kunnanjohtaja:
Kunnanhallitus lähettää valtuustoaloitteen perusturvapalveluiden palvelualueelle valmisteltavaksi.

Päätös

Kunnanhallitus:
Päätösehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Petu 16.03.2021 § 28

Kunnanhallitus on lähettänyt perusturvapalveluille valmisteltavaksi Kokoomuksen valtuustoryhmän 14.12.2020 jättämän valtuustoaloitteen, joka koskee ennaltaehkäisevän toiminnan lisäämistä ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämistä ikäihmisillä. Valtuustoaloitteessa esitetään, että ennaltaehkäisevät toimet tulisi aloittaa 75-ikäluokan sijasta 65-vuotiaista. Näin ohjautuisiin varhaisemmassa vaiheessa niihin palveluihin, joita kunkin terveys ja kunto edellyttää. 65-vuotiaat työelämässä olevat putoavat pois työterveyshuollon piiristä eläkkeelle jäädessään ja tarvitsevat väylän terveyspalveluihin. Valtuustoaloitteessa muistutetaan, että kotona asuminen on kaikille edullisin vaihtoehto. Tarvitaan riittävät palvelut ja ennaltaehkäisevät toimet varhaisessa vaiheessa.

Euran kunnassa ennaltaehkäisevät yhteydenotot on perinteisesti tehty 75-vuotiaiden ikäluokalle. 75 ikävuotta on valtakunnallisesti yleinen ikäraja vanhuspalvelujen tilastoinnissa ja seurannassa, joten sen vuoksi ikäluokak-

si on valikoitunut juuri tuo. Aiempina vuosina 75-vuotiaille on lähetetty kirje ja terveyteen liittyvä kyselylomake. Tämän jälkeen he ovat voineet halutesaan varata ajan terveydenhoitajan vastaanotolle. Kaikille on lähetetty myös ikääntyneille tarkoitettu palveluopas postitse.

Vuonna 2020 kyseinen ennaltaehkäisevä työ oli tarkoitus toteuttaa ryhmätapaamisilla, joissa olisi voinut laajemmin käsitellä erilaisia ikääntymiseen liittyviä asioita; terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä, tulevaisuuden suunnittelua esim. asumisratkaisuihin, edunvalvonta-asioita, erilaisten palvelujen ja tukimuotojen esittelyä. Koronatilanne kuitenkin esti ryhmien koollekutsumisen ja toteutus siirtyi seuraavalle vuodelle.

Vanhuspalvelulain mukaan ikääntyneellä väestöllä tarkoitetaan vanhuuseläkkeeseen oikeuttavassa iässä olevaa väestöä. Iäkkäällä henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, jonka fyysinen, kognitiivinen, psyykinen tai sosiaalinen toimintakyky on heikentynyt korkean iän myötä alkaneiden, lisääntyneiden tai pahentuneiden sairauksien tai vammojen vuoksi taikka korkeaan ikään liittyvän rappeutumisen johdosta.

Ennaltaehkäiseviä toimia suunniteltaessa on tärkeää pohtia, miten käytävissä olevaa resurssia kohdennetaan missäkin elämänvaiheessa. Riittääkö alle 70-vuotiaille kuntalaisille se, että tieto terveys- ja muista palveluista on mahdollisimman helposti löydettävissä? Onko järkevää kohdentaa henkilökohtaiset tapaamiset vanhempiin ikäluokkiin? Eurassa oli vuoden 2021 alussa 65-vuotiaiden ikäluokassa 159 henkilöä, 70-vuotiaiden ikäluokassa 179 henkilöä ja 75-vuotiaiden ikäluokassa 184 henkilöä. Kotihoidon asiakkaita n. 25% on alle 75-vuotiaita. Jos ennaltaehkäiseviä tapaamisia aletaan toteuttaa 75-vuotiaiden sijasta 65-vuotiaille, tarvitaan runsaasti työaikaresurssia 10 ikäluokan läpikäymiseen kerralla. Siirtymäaikaa tarvittaisiin muutama vuosi, jotta mikään ikäluokka ei putoaisi välistä.

Vanhuspalvelujen näkökulmasta 65-vuotiaiden ikäluokka on liian nuori henkilökohtaisille tapaamisille. Heidän kohdallaan olisi parempi panostaa hyvää tiedottamiseen, jotta he osaavat hakeutua palveluiden piiriin tarvittaessa itse. Jos ennaltaehkäisevien tapaamisten toteuttamisen ikäluokkaa halutaan muuttaa, tulisi se olla vähintään 70 vuotta.

Valmistelu ja lisätiedot: vanhus- ja vammaispalvelupäällikkö Henna-Riikka Seppälä, puh. 044 422 4385.

Ehdotus

Perusturvajohtaja:

Perusturvalautakunta antaa seuraavan lausunnon valtuustoaloitteeseen:

Perusturvalautakunta pitää asiaa tärkeänä ja merkityksellisenä. Ennaltaehkäiseviin palveluihin panostaminen on tärkeää. Perusturvapalveluiden vuoden 2021 talousarviossa ei ole määrärahaa lakisääteisten palveluiden laajentamiseksi nykyisestä tasosta. Ennaltaehkäisevän toiminnan laajentaminen otetaan huomioon vuoden 2022 talousarvion valmistelussa.

Päätös

Perusturvalautakunta:

Päätösehdotus hyväksyttiin.
